[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem 09/2018
A
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Alterações que fazem necessário no anexo I – Programas, do Plano Plurianual 2018/2021, instituído pela, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, faz com eu lhes encaminhe o projeto de lei 09/2018.
	Após cumprimenta-los cumpre informar as alterações propostas com a inclusão de novas ações no Plano Plurianual tratam sobre a adequação do Ginásio do Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss, adequando-o as exigências da legislação de Prevenção e Proteção Contra Incêndio com vistas a obtenção do respectivo alvará e ainda outras melhorias a serem incrementadas, como o conserto do telhado, portões e sistema elétrico.
	Considerando que o uso do mencionado ginásio sem o alvará dos bombeiros pode gerar notificação ao Poder Público, pretendemos promover a sua adequação para que possamos atender o público com a situação regularizada.
	A cobertura financeira para o suporte das ações propostas serão provenientes do superávit do exercício de 2018.
[bookmark: _GoBack]	Mais uma vez, peço o apoio dos Senhores na aprovação do proposto, pedindo ao presente projeto de lei, regime de urgência.
	Atenciosamente.
Arroio do Padre, 16 de janeiro de 2018.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Dário Venzke
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.

Art. 1° Ficam criados as ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação das novas ações, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2017, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na Fonte de Recurso: 0001- Livre.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Arroio do Padre, 16 de janeiro de 2018.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

ANEXO I – PROJETO DE LEI 09/2018
	PROGRAMA:
	0407 - Patrimônio e Cultura

	OBJETIVO:
	Implementar ações culturais como meio de democratizar a acesso de toda a sociedade aos bens culturais, de forma a promover a inclusão social e contribuir para a prevenção da violência; Diagnosticar o patrimônio histórico-artístico -cultural do Município, promovendo ações de conservação e manutenção destes, bem como fomentar novas atividades culturais. Ampliar a divulgação e o conhecimento dos bens culturais e históricos do Município, dentre eles a Festa Municipal.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	Em definição

	Dados Financeiros (em R$ 1,00)

	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	Total do Programa:

	200.000
	0
	0
	0
	200.000

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.422 - Execução de PPCI no Centro de Eventos
	Unid.
	Meta Física
	1

	1

	Produto:
	PPCI Executado

	Valor
	160.000

	160.000

	Função:
	13 - Cultura

	Subfunção:
	392 - Difusão Cultural

	P
	Ação:
	1.423 - Melhorias no Centro de Eventos
	Unid.
	Meta Física
	1

	1

	Produto:
	Melhorias Realizadas

	Valor
	40.000

	40.000

	Função:
	13 - Cultura

	Subfunção:
	392 - Difusão Cultural

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

image1.png